
     Cofinanziato 

dall’Unione europea 

 
                                                          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PIAZZA FORLANINI 

Scuola Primaria – Secondaria di Primo Grado  

Piazza Carlo Forlanini, 8 – 00151 ROMA 

 

C.M. RMIC8FZ002 – C.F. 97713160584 - Sito Web: www.icpiazzaforlanini.edu.it. 

Tel. 06/95955195 - Fax 0694377559 

E-mail: RMIC8FZ002@ISTRUZIONE.IT- Pec:RMIC8FZ002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
 

 

 
Oggetto: Determina avvio procedura di selezione e reclutamento di 5 docenti esperti interni e 5 

docenti tutor interni all’I.C. Piazza Forlanini in collaborazione plurima per l’attuazione del 
Progetto dal Titolo “Insieme per imparare”- Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento finalizzati a superare i divari 

territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio 
nazionale – Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027. Priorità 01– Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 
Specifico ESO4.6 –Azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del 

Ministro dell’Istruzione e del Merito, Avviso 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord 

(SCUOLA PRIMARIA) 

 
Codice Avviso: ESO 4.6.A1.B – Insieme per imparare 

ESO4.6.A1.B-FSEPN-LA-2024-201 

CUP: I84D24002070007 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n 59; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n.3; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n.107; 

VISTO il DI del 18/08/2018 n.129 Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo n.36/2023, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la delibera del CIPE n.63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 

riforma del CUP; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n.166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTI gli interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’Istruzione e del Merito 

Avviso prot. 136777, 09/10/2024 FSE+ Agenda Nord; 
VISTA la candidatura presentata in data 15/11/2024 n. 7218; 

VISTA la lettera di autorizzazione prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024; 

VISTE le istruzioni operative per la realizzazione del progetto; 

VISTA la delibera n.29 del Collegio dei Docenti del 29/10/2024 di approvazione del progetto; 

VISTA la delibera n.179 del Consiglio di Istituto prot. 4999 II.1 del 07/11/2024  di approvazione del 

progetto; 

 VISTA la delibera di approvazione del P.A. n. 22 del Consiglio di Istituto del 13/02/2025 prot. 1062 II.1;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n 347 del 20/01/2025: 

VISTO l’atto di disseminazione prot. n. 1432 del 27/02/2025; 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO PIAZZA FORLANINI - C.F. 97713160584 C.M. RMIC8FZ002 - A2D49D0 - Ufficio Protocollo

Prot. 0002555/U del 24/04/2025 16:55

VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.icpiazzaforlanini.edu.it.edu.it/
mailto:RMIC8FZ002@ISTRUZIONE.IT
mailto:RMIC8FZ002@PEC.ISTRUZIONE.IT


VISTO il decreto di incarico RUP prot. n 2189 del 01/04/2025; 

VISTA la necessità di individuare 5 docenti esperti e 5 docenti tutor INTERNI per l’attuazione del 

progetto in oggetto: 

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare l’avvio di 

una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione di tutor e 

di esperti interni per le seguenti azioni del progetto: 
 

Modulo1 “MATEMATICANDO I”, corso di Matematica di n. 30 ore rivolto a 20 alunni di scuola 

primaria delle classi TERZE – potenziamento competenze di base; 
Modulo 2“MATEMATICANDO II”, corso di Matematica di n. 30 ore rivolto a 20 alunni di scuola 

primaria delle classi QUINTE -  potenziamento competenze di base; 

Modulo 3 “Riscopriamo l’Italiano: un viaggio tra parole e storie” di n. 30 ore rivolto a 20 alunni di scuola 

primaria delle classi QUARTE E QUINTE -  potenziamento competenze di base ; 
Modulo 4 “I can speak English” n. 30 ore rivolto a 20 alunni di scuola primaria delle classi TERZE E 

QUARTE -  potenziamento competenze di base ; 

Modulo 5 “Children: go beyond” n. 30 ore rivolto a 20 alunni di scuola primaria delle classi QUINTE -  
potenziamento competenze di base 

 

Compiti dell’esperto 

Gli esperti si impegnano, pena la revoca dell’incarico o rescissione del contratto:  

1) a programmare l’intervento formativo a livello esecutivo;  

2) a produrre il materiale didattico necessario al miglior svolgimento;  

3) ad utilizzare e documentare le metodologie didattiche previste dal progetto finanziato;  

4) al rispetto delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse 

venire a conoscenze nel corso del suo incarico;  

5) a registrare le attività svolte sulla piattaforma e/o su registro. 

Compiti del Tutor 

I Tutor avranno i seguenti compiti:  

a) facilitazione dell’azione dell’esperto formatore nella gestione delle attività;  

b) facilitazione per l’inserimento dei dati nella piattaforma e/o nella compilazione di registri;  

c) facilitazione del rapporto con il/i Consigli di Classe coinvolti e/o le famiglie;  

d) adempimento delle procedure richieste dalla piattaforma per quanto di competenza.  

Si specifica che la presenza della figura del tutor d’aula è obbligatoria secondo quanto indicato dalle 

indicazioni operative del bando e della lettera di autorizzazione.  Articolo 2- Requisiti e titoli richiesti 

 

Requisiti generali di ammissione 

La selezione sarà effettuata in base ai criteri come da allegata tabella all’Avviso. In ogni caso, per 

l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di:  

1. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

2. godere dei diritti civili e politici;  

3. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale;  

4. essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  

5. essere in possesso dei requisiti essenziali per effettuare attività di docenza nelle discipline per le 

quali ci si candida;  

6. Allegare Curriculum con evidenziate le esperienze specifiche rispetto alla tematica del progetto per 

cui ci si candida; 

7. Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione.  

 



 
Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di 

valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il candidato per appurare 

il reale possesso dei requisiti di accesso. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di 

equità – trasparenza – rotazione - pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in subordine alle 

preferenze espresse. 

In osservanza del principio di rotazione (in caso di parità di punteggio) e di equa distribuzione degli 

incarichi, verrà prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo 

l'ordine di graduatoria. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il 

candidato in qualunque caso non fosse possibile, per il candidato, rispettare gli orari e/o la modalità 

degli incontri previsti. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo 

specifico ruolo richiesto.  

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 

numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di 

reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

La graduatoria sarà pubblicata sul sito dell’Istituto. La pubblicazione delle graduatorie ha valore di 

notifica agli interessati. 

 

Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. 

procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

Attribuzione dell’incarico e compenso 

Il compenso orario per gli esperti è di € 70,00, per i tutor e le figure aggiuntive è di € 30,00 

onnicomprensivo; tale compenso comprende tutti gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali a carico di 

ambedue le parti (Amministrazione e docente). In caso di una sola candidatura si procederà comunque ad 

assegnare l'incarico. Tali compensi saranno liquidati ad erogazione del finanziamento delle presenti 

azioni. Con i soggetti destinatari degli incarichi si procederà alla stipula di una Lettera di Incarico. 

Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi. 

Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 

dell’Istituzione Scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno 

applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

Periodo e sede di svolgimento attività 

L’incarico avrà durata dalla data di assegnazione fino al termine delle attività di progetto previsto entro 

dicembre 2026 presso l’I.C. Piazza Forlanini. 

 

Responsabile del Procedimento Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominata Responsabile 

del Procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa. Serena DI GIACINTO.  

Pubblicità Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio, su Amministrazione trasparente e sul 

Sito della scuola (https://www.icpiazzaforlanini.edu.it) ed ha valore di notifica per tutto il personale 



dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno 

trattati nel rispetto del Dlgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I 

candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 

presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni. 

 

  La Dirigente scolastica 

                                                                                                         Prof.ssa Serena Di Giacinto 
                                                                                                                                        (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005  

                                                                                                                                          s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la  

                                                                                                                                         firma autografa) 


	Attribuzione dell’incarico e compenso

		2025-04-24T16:56:09+0200
	SERENA DI GIACINTO




